報道関係者 各位
2023 年 7 月 10 日

特定非営利活動法人みなとみらいクラブ

バレーボール 男子エリートクラス（Cielo・シエロ）設立 及び

元・バレーボール男子日本代表 越川 優 ヘッドコーチ就任のお知らせ

特定非営利活動法人 みなとみらいクラブ（以後、MMC）は、この度、元・バレーボール男子日本代表で主
将も務めた 越川 優（こしかわ ゆう）を、MMC のシニアディレクター（理事⻑補佐）に迎え、ユース（U-
15）バレーボールカテゴリー 男子エリートクラス Cielo(シエロ）の設立と共に、男子エリートクラス Cielo
ヘッドコーチに、越川 優が就任することをお知らせさせていただきます。

「神奈川県から日本代表を！横浜市から日本代表を！！」を合言葉に、オリンピック（2008 年・北京大会）
を始めとした、国際大会や、イタリア・セリエ A、V リーグ、ビーチバレーボールといった豊富な選手時代
の経験や、アンダーカテゴリーコーチの経験を活かし、アンダーカテゴリーの選手はもちろんのこと、若手
の指導者の育成にも力を入れ、他チームとの差別化を図ったクラブを作っていきます。

報道各社の皆さまには、記事に取り上げていただけますようお願い申し上げます。取材も随時受け付けてお
りますので、ご連絡お待ちしております。

また、8 月 11 日（金曜日・祝）には、MMC バレーボール 男子エリートクラス Cielo 体験会 及び 説明会
を、MMC の活動場所であります「横浜市立みなとみらい本町⼩学校（横浜市⻄区⾼島 1 丁目 2-3）」にて開
催いたします。
詳細については、お問い合わせください。

MMC は、横浜市⻄区を活動の中⼼とし、「⽂化・スポーツクラブ」の責任を果たすべき、地域の子どもたち
から大人まで、幅広い世代のすべての人が、気軽にスポーツに関わり、「社会性」「多様性」を身につけるこ
とができる総合型地域スポーツクラブを目指し進化し続けます。

今後とも、みなとみらいクラブにご注目していただけますよう、お願い致します。

特定非営利活動法人みなとみらいクラブ
〒220-0023 横浜市⻄区平沼 2-1-9-202

TEL：045-311-1021
E-Mail：jvolley@minatomirai.org

担当：河部 誠一

【バレーボール 男子エリートクラス Cielo（シエロ）】
 ヘッドコーチ
   氏名：越川 優（コシカワ ユウ）
 生年月日：1984 年 6 月 30 日（39 歳）
   経歴：石川県金沢市 出身
   ⻑野県岡⾕⼯業⾼等学校
   サントリーサンバーズ（2003 年〜2009 年）

→イタリア・セリエ A/PADOVA・パドヴァ（2009 年〜2012 年）

→サントリーサンバーズ（2012 年〜2013 年）

→ JT サンダーズ（2013 年〜2017 年）

プロビーチバレーボーラー（転向・2017 年〜2020 年）

ヴォレアス北海道（再転向・2020 年〜2022 年）

  受賞歴：V リーグ 優勝 3 回・準優勝 2 回

   最⾼殊勲選手賞/MVP（２回）・敢闘賞（2 回）

   新人賞（1 回）・サーブ賞（3 回）

   全日本選手権大会 優勝 １回・全日本選抜優勝大会（⿊鷲旗） 優勝３回

  代表歴：2002 年（初選出・17 歳）〜 2017 年（主将）・2016 年

   オリンピック：2008 年北京夏季大会

    世界選手権：2006 年・2010 年

    アジア大会：2002 年（銅メダル）・2006 年・2014 年（銀メダル）

   アジア選手権：2005 年（金メダル）・2007 年（銀メダル）

  指導歴：日本スポーツ協会公認バレーボールコーチ 3

ヴォレアス北海道 トップチーム コーチ兼任（2021 年〜2022 年）

ヴォレアス北海道 アカデミー U-15 コーチ・U-12 アドバイザー

旭川実業⾼等学校 女子バレーボール部 コーチ（外部）

 みなとみらいクラブ ユースバレー コーチ

    女子エリートクラス Tierra 横浜 コーチ

 アシスタントコーチ

   氏名：山本 洋平（ヤマモト ヨウヘイ）

 生年月日：1986 年 6 月 11 日（37 歳）

   経歴：神奈川県横浜市 出身

   川崎市立橘⾼等学校 → 国際武道大学 → FC 東京バレーボールチーム

     受賞歴：2011 年 山口国体優勝（東京都代表）・天皇杯ファイナルラウンド準優勝

         2012 年 全日本選抜優勝大会（⿊鷲旗）準優勝

                  2019 年 全国クラブカップ男子選手権大会 優勝

指導歴：日本スポーツ協会公認バレーボールコーチ 3 バルシューレ C 級指導者

             FC 東京バレーボールチーム コーチ

FC 東京バレーボールチーム 普及スタッフ

             川崎橘⾼校女子バレーボール部 コーチ

             岡崎建設アウルズ コーチ兼選手

                          アウルズアカデミー コーチ

             みなとみらいクラブ バレーボールプログラム ディレクター

                       女子エリートクラス Tierra 横浜 ヘッドコーチ

             ジュニアアスリート インストラクター

 アシスタントコーチ

   氏名：河部 誠一（カワベ セイイチ）

 生年月日：1962 年 9 月 8 日（60 歳）
   経歴：福岡県行橋市 出身
   福岡県立都⾼等学校→中央大学→中央大学大学院

→George Washington University 大学院（NASA−GWU JIAFS プログラム)

有限会社バレーボール・アンリミテッド代表取締役

特定非営利活動法人みなとみらいクラブ理事⻑

一般社団法人日本バレーボール指導者協会理事⻑

横浜ビーチバレーボール協会理事⻑

横浜バレーボール協会・神奈川県ビーチバレーボール連盟理事

  代表歴：2001〜2003 年全日本男子バレーボールチーム

2001〜2002 年アドバイザー

2003 年テクニカルコーディネーター(アナリスト)

  指導歴：国際バレーボール連盟レベル 2 コーチ ⼩学生バレーボール上級コーチ

バルシューレ C 級指導者

アドバイザーコーチ(V リーグ)：旭化成スパーキッズ、NEC レッドロケッツ、
NEC ブルーロケッツ、JT マーヴェラス、東レ・アローズ(女子)、ヴェルディ

アドバイザーコーチ(国体チーム)：岐阜県国体少年男子、福井県国体少年男子、
山梨県国体少年女子、栃木県国体成年男子、岩手県国体少年男子
アドバイザーコーチ(中学⾼校)：下北沢成徳⾼校、岐阜県立岐阜商業⾼校、駿台
学園⾼校男子チーム、一関修紅⾼校、相武台中学校女子、駿台学園中学男子、他

 みなとみらいクラブ ジュニア・ユースバレー コーチ

    女子エリートクラス Tierra 横浜 コーチ

ジュニアアスリート インストラクター

【特定非営利活動法人みなとみらいクラブ 概要】

 みなとみらいクラブ

 みなとみらいクラブは横浜市⻄区を活動拠点とする総合型地域スポーツクラブで、特別非営利活動法人、い
わゆる NPO 法人です。地域に住む子供から大人まで、誰もが気軽にスポーツに携わったり、楽しめたりでき
るような環境をより良いものにすることを目的に活動していきます。

 子ども向けには遊びや楽しい活動を通して、社会性とライフスキルを学び、人格を育むことを目的に活動し
ていきます。スポーツだけに偏らないよう配慮し、⽂武両道に育ってもらうことを目指します。⼩学生年代ま
でに多くのスポーツ種目を経験しておくことが、アスリートとしての将来性を大きく伸ばすマルチスポーツを
推進し、子どもたちが複数の種目を経験できるよう、シーズン制スポーツ環境の整備を目指します。

 大人向けにもレクレーションスポーツのリーグ戦などを展開し、幅広い年代に活動と活躍の場、さらには結
びつきの強い地域コミュニティ作りを推進していきます。

設立： 2018 年 8 月 27 日

 役員： 理事⻑ 河部 誠一   有限会社バレーボール・アンリミテッド代表取締役

理 事 五十嵐康子 M.M. TOWERS ⾃治会⻑

理 事 齋藤  攻 ⻄区第 5 地区連合⾃治会副会⻑

監 事 ⼩正 和彦 みなとみらい本町⼩学校校⻑

 発起人： 米田功(五輪金メダリスト)などをはじめとする地区のスポーツ関係者、

横浜市⻄区内の地区⾃治会連合会会⻑、地区スポーツ推進委員連絡協議会会⻑、

横浜市⻄区サッカー協会会⻑など

 ウエブ： https://www.minatomirai.org/

 ユースバレーボール 男子エリートクラス Cielo（シエロ）横浜

Cielo は、みなとみらいクラブのユースバレーボール男子エリートクラスです。中学生の上級者向けバレー
ボール活動で、同女子クラスである Tierra は 2023 年 5 月から活動開始しています。

将来、全国大会に出場するような⾼校やさらに大学 1 部リーグの大学への進学を希望しているような、中学
生の上級者同士でのレベルの⾼い練習環境で、基礎技術の応用から、ゲームの進め方・試合感覚などを身に着
け、同じように⾼みを志す仲間たちと切磋琢磨しながら、バレーボール選手として、そして、人間としての成
⻑を目指します。

バレーボールのスキルはもちろん、ボディコーディネーションやボールコーディネーションのトレーニング
を通じて、身体能力の向上を図り、プロチームが使うバレーボールのゲーム分析ソフト、データバレーを使用
し、プロアナリストによるデータ分析・ビデオ分析を体験し、バレーボールインテリジェンスの向上など、特
色ある育成環境を提供します。

 対象： トライアウトに合格したバレーボール上級者と判断される中学生

 活動： 日曜、火曜、水曜、金曜の週 4 回＋練習試合等随時

 会費： 年会費 2,000 円、月会費 12,000 円(週 4 回の活動）

 活動場所： 横浜市立みなとみらい本町⼩学校、横浜市立老松中学校、他